
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 45319Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 03 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE
____________________________________________________________________________

Assunto il 21/12/2023
Numero Registro Dipartimento 2052
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 19898 DEL 21/12/2023

Oggetto: L.R. 22/2023 “Norme in materia di Aree Protette e Sistema Regionale della Biodiversità-Art. 81” – Riserva naturale regionale Valli Cupe – Cambio Gestione.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 45319Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:
- la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante "Norme sull'ordinamento della

struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale";
- la D.G.R del 21/6/1999, n. 2661 recante "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari

in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L.R n. 7/96 e del D.Lgs. n. 29/93 e
successive modifiche ed integrazioni";

- il D.P.G.R n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla "Separazione dell'attività amministrativa di
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R n.
206 del 5 dicembre 2000";

- la Legge Regionale 12 agosto 2002, n. 34, e s.m.i., la D.G.R del 22 novembre 2006, n. 770 e
s.m.i., relativa aI "Riordino della struttura della Giunta regionale";

- la D.G.R n. 258 del 14 maggio 2007 con la quale e stato rimodulato " I’Ordinamento della
struttura organizzativa della Giunta regionale";

- la DGR 665 del 14/12/2022 che approva il Regolamento n.12/22 di organizzazione della struttura
della Giunta Regionale;

- la D.G.R. n.183 della seduta del 30/04/2022 con cui sono stati individuati i Dirigenti Generali
Reggenti dei Dipartimenti della Regione Calabria;

- il D.P.G.R. n.138 del 29/12/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria all’Ing.
Salvatore Siviglia;

- La DGR n. 297/2023 avente ad oggetto “Avviso interno, riservato ai Dirigenti di ruolo, per il
conferimento di incarichi di livello non generale presso i Dipartimenti della Giunta della Regione
Calabria pubblicato sul sito web istituzionale in data 18 aprile 2023: Determinazioni”

- il DDG n.9527 del 05/07/2023 con il quale è stato conferito l’incarico, di durata triennale, di
dirigenza del settore 3 “Parchi e aree naturali protette” al Dott. Giovanni Aramini;

- il DDG 9859 del 11/07/2023 di rettifica decorrenza del provvedimento 9527 del 05/07/2023;
- la legge n. 394/1991 e s.m.i. “legge Quadro sulle aree protette”;
- la L.R. n. 41 del 27/12/2016, che ha istituito la Riserva Naturale Regionale Valli Cupe;
- la L.R. n. 45 del 25/11/2019 che ha individuato l’associazione ambientalista “Legambiente

Calabria” quale soggetto gestore al posto del Comune di Sersale;
- la L. R. n. 22 del 15 maggio 2023 “Norme in materia di Aree Protette e sistema regionale della

Biodiversità”;



Cod. Proposta 45319Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

PREMESSO CHE:
- con L. R. 45 del 25/11/2019 di modifica dell’art. 6 della l.R. n. 41/2016, ha individuato

l’associazione ambientalista “Legambiente Calabria” quale soggetto gestore al posto del
Comune di Sersale;

- l’art 81 della L.R.. n. 22 del 15 maggio 2023 “Norme in materia di Aree Protette e sistema
regionale della Biodiversità” al comma 3 stabilisce che “Entro sei mesi dall’entrata in vigore della
legge, nelle riserve regionali nelle quali l’ente di gestione non è un soggetto pubblico, gli enti
locali nel cui territorio ricade l’area protetta , possono comunicare alla Regione Calabria la
volontà di gestire l’area protetta in forma singola, ove vi sia un solo ente pubblico interessato o
sia delegato a fare comunicazione in forma singola dagli altri enti, o in forma associata o
consorzio di enti. A tal fine l’ente locale presenta un progetto operativo nonché economico-
finanziario al dipartimento regionale competente in materia di ambiente, il quale autorizza o
meno la gestione”. (…) Ove nel termine di sei mesi gli enti territoriali interessati non hanno
proposto la volontà di gestione, rimane confermata la gestione in corso”.

CONSIDERATO CHE
Il Comune di Sersale con nota n. 7506 del 08/11/2023 trasmessa a mezzo pec ha comunicato, in
qualità di capofila dell’Associazione dei Comuni Sersale- Zagarise e Cerva, la volontà di gestire la
Riserva Regionale Valli Cupe, allegando gli atti di approvazione dell’Accordo Associativo e il
Progetto operativo economico-finanziario, nel rispetto dell’art. 81 co.3 della l.r. 22/2023;
Con nota n. 504049 del 14/11/2023 il Settore Parchi e Aree Protette chiede la modifica dell’art.
3dell’Accordo “Durata e Sede” in quanto difforme a quanto disposto dall’art. 10 “Durata delle
Cariche” dell’accordo in questione, ritenendo opportuno prevedere una durata illimitata per
l’Associazione dei Comuni;
Con nota 7919 del 30/11/2023, acquisita agli atti il 05/12/2023 al prot. 541696, i Sindaci del Comuni
di Sersale, Zagarise e Cerva, manifestano la volontà di modificare l’art. 3 stabilendo che “la durata
dell’Associazione è illimitata, fermo restando che cesserà di esistere a seguito di nuove disposizioni
legislative”;
RITENUTO pertanto, nel rispetto dell’art. 81 comma 3 della L. R. 22/2023, affidare la gestione della
Riserva Regionale Valli Cupe, istituita con L.R. 41/2016, all’Associazione dei Comuni di Sersale,
Cerva e Zagarise, con decorrenza 01/01/2024;
VISTA la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
DATO ATTO CHE il presente provvedimento non comporta oneri per il Bilancio Regionale;



Cod. Proposta 45319Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DATO ATTO CHE la responsabilità del procedimento è in capo al Dott. Giovanni Aramini in qualità
di Dirigente del Settore Parchi e Aree Protette ai sensi dell’art. 4 comma 4 L.R. 19/2001.
su proposta del responsabile del procedimento, alla stregua dell’istruttoria e della verifica della
completezza e correttezza del procedimento rese dal medesimo

DECRETA
Per quanto in premessa specificato che qui si intende integralmente riportato e ne forma parte
integrante e sostanziale:

di affidare, nel rispetto dell’art. 81 comma 3 della L. R. 22/2023, la gestione della Riserva Regionale
Valli Cupe, istituita con L.R. 41/2016, all’Associazione dei Comuni di Sersale, Cerva e Zagarise, con
decorrenza 01/01/2024;
di nominare responsabile del procedimento la Dott.ssa Rosa Commisso, funzionario del settore
Parchi ed Aree Protette del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente;
di notificare il presente provvedimento ai Comuni di Sersale, Cerva e Zagarise;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo
2013 n.33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del
Regolamento UE 2016/679.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da
proporsientro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da
proporsi entro 120 giorni,

Sottoscritta dal RedattoreRosa Commisso(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIOVANNI ARAMINI(con firma digitale)


